17 Omnes honorate: fraternitatem diligite, Deum timete, regem honorificate.

18 Servi, subditi estote in omni timore dominis, non tantum bonis et modestis, sed etiam dyscolis.

19 Hæc est enim gratia, si propter Dei conscientiam sustinet quis tristitias, patiens injuste.

20 Quæ enim est gloria, si peccantes, et colaphizati suffertis? Sed si beneficientes patienter sustinetis, hæc est gratia apud Deum.

21 In hoc enim vocati estis, quia et Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus.

22 Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus;

23 Qui cum malediceretur, non maledicebat; cum pateretur, non comminabatur; tradebat autem judicanti se injuste;

24 Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui, justitiæ vivamus: cujus livore sanati estis.

25 Eratis enim sicut oves errantes; sed conversi estis nunc ad pastorem et episcopum animarum vestrarum.

1 Similiter et mulieres subditæ sint viris suis, ut et si qui non credunt verbo, per mulierum conversationem sine verbo lucrifiant;

2 Considerando a vossa sancta vida que é em temor.

3 Não seja o adorno d'estas o exterior enfeite dos cabellos riçados ou as guarnições de renda de ouro ou a gala da compostura dos vestidos;

4 Mas o homem que está escondido no coração, em incorruptibilidade d'um espirito pacifico e modesto que é rico deante de Deus.

5 Porque assim é que n'outro tempo se adornavam até as sanctas mulheres que esperavam em Deus, estando sujeitas a seus proprios maridos.

6 Como Sara obedecia a Abrahão, chamando-lhe senhor; da qual vós sois filhas fazendo bem e não temendo perturbação alguma.

7 Do mesmo modo vós, maridos, cohabitae com ellas, segundo a sciencia, tratando-as com honra, como a vaso mulheril mais fraco e como herdeiras comvosco da graça da vida, para que se não impeçam as vossas orações.

8 E finalmente sede todos d'um mesmo coração, compassivos, amadores da irmandade, misericordiosos, modestos, humildes;

9 Não deis mal por mal, nem maldição por maldição, mas pelo contrario bemdizei-os; pois para isto fostes chamados, para que possuaes a benção por herança.

10 Porque, o que quer amar a vida e ver os dias bons, refrée a sua lingua do mal e os seus labios não profiram engano.

11 Aparte-se do mal e faça o bem; busque paz e vá após d'ella;

12 Porque os olhos do Senhor estão sobre os justos, e os seus ouvidos attentos aos rogos d'elles; Mas o rosto do Senhor está sobre os que fazem mal.

13 E quem é o que vos poderá fazer mal, se vós fordes zelosos pelo bem?